
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Deliberazione del Direttore Generale N. 575 del 16/05/2024

UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

PROCEDURA A MEZZO PIATTAFORMA MEPA EX ART. 50, COMMA 1, LETT. B DEL D.LGS
N.36/2023 PER LA FORNITURA PLURIENNALE DI CLIP SINGOLE IN TITANIO PER EMOSTASI
(LOTTO UNICO) DA DESTINARE ALLA UOC CARDIOCHIRURGIA

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 16/05/2024 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese

Gaetano Gubitosa - DIREZIONE GENERALE

Teresa Capobianco - UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

Carmela Zito - UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA

Angela Annecchiarico - DIREZIONE SANITARIA

Amalia Carrara - DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Eduardo Chianese -  UOC AFFARI GENERALI

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: PROCEDURA A MEZZO PIATTAFORMA MEPA EX ART. 50, COMMA 1, LETT. B DEL
D.LGS N.36/2023  PER  LA FORNITURA  PLURIENNALE  DI  CLIP  SINGOLE  IN TITANIO  PER
EMOSTASI (LOTTO UNICO) DA DESTINARE ALLA UOC CARDIOCHIRURGIA

Il Direttore UOC Provveditorato ed Economato
A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue e i cui atti sono custoditi presso la struttura
proponente,  rappresenta  che  ricorrono  le  condizioni  e  i  presupposti  giuridico-amministrativi  per  l’adozione  del
presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  2  della  Legge  n.  241/1990  e  s.m.i.  e,  in  qualità  di  responsabile  del
procedimento, dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e s.m.i. 

PREMESSO CHE 
- questa AORN, con Deliberazione del Direttore Generale n. 1008 del 10.11.2023, ha proceduto a

formalizzare l’adesione alla procedura aperta per l’affidamento pluriennale della “Fornitura di
suturatrici  meccaniche,  clips  e  sistemi  di  fissaggio  per  chirurgia  aperta  e  laparoscopica
occorrenti alle aziende del SSR della Regione Campania” aggiudicata dalla SORESA SPA, per
un importo complessivo pari a € 1.167.474,97 esclusa Iva, sulla base dei fabbisogni inviati alla
SO.RE.SA.  SPA  in  sede  di  indizione  gara,  e  dalla  stessa  Centrale  ricalibrati  “in  quanto
sovrastimati rispetto alle analisi dei flussi disponibili”;

- la suddetta adesione prevede al lotto 40 in capo Ditta Teleflex Medical Srl. clip singole in lega di
titanio per emostasi su supporto contenenti 6 o più clips, per n. 1680 unità e per un importo
complessivo pari a € 588,00;

- con nota prot. n. 0002326/i del 23.01.2024 la UOC Farmacia Ospedaliera ha segnalato “…la
necessità di provvedere con cortese urgenza all’integrazione del contratto relativo all’aggiudica
SO.RE.SA per le clips emostatiche indispensabili per le consuete attività di reparto”;

- con successive note prot. n.0005866 del 26.02.24 (agli atti) e prot. n. 0005968/i del 27.02.2024
(agli  atti)  la  stessa  Farmacia  "ha trasmesso fabbisogno semestrale  dei  dispositivi  in  oggetto
indispensabili per le consuete attività del reparto” pari a n. 15.120 unità cosi come comunicato
dal Direttore della UOC Cardiochirurgia Dr. Andrea Montalto (prot.n.5934/i del 25.02.2024 -
agli atti), “….giustificato dall’incremento dell’attività chirurgica”;

- quest’AORN ha proceduto ad inoltrare richiesta di autorizzazione a Soresa per l’espletamento in
autonomia di procedura di gara triennale per l’acquisto di n. 90.720 clips (prot. n. 0006564/u del
04.03.2024 - agli atti);

- con  nota  So.Re.Sa-0003842-2024  (agli  atti)  il  predetto  Soggetto  Aggregatore  ha  negato
l’autorizzazione  all’espletamento  di  autonoma  procedura  di  gara  “….in  quanto  risulta  che
Codesto  ente  non  ha  ancora  attivato  l’istituto  del  quinto  d’obbligo  e  le  eventuali  ulteriori
varianti come disciplinato nell’accordo quadro”;

- con provvedimento del DG n.375 del 23/08/2024 – qui integralmente trascritto – si è proceduto
ex art.106 comma 12 del D.Lgs n.50/2016, all’ampliamento del contratto in essere con la Ditta
Teleflex Medical  Srl.  per un importo di € 117,60 (a fronte di n.336 clips)  corrispondente al
quinto d’obbligo dell’importo contrattuale;

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

- con nota prot. n. 0009626/i del 29/03/2024 (agli atti) il Direttore della UOC Cardiochirurgia,
Dott. Andrea Montalto, ha paventato la sospensione dell’attività chirurgica per mancata fornitura
di clip emostatiche, precisando che “in media per un intervento di by – pass aorto- coronarico si
consumano: 52 clip di misura small …………. e n.30 clip di misura medium”; 

-  il fabbisogno concernente la procedura centralizzata in questione è stato trasmesso alla So.re.sa.
Spa. in un periodo antecedente all’assunzione del precitato Direttore della UOC Cardiochirurgia
e che dalla  data  di  assunzione dello  stesso le  attività  di  Cardiochirurgia  hanno registrato  un
notevole aumento del valore di produzione,  come emerge dal report  sui dati  delle  attività  in
regime di ricovero della Struttura da Lui diretta; 

- con  successiva  deliberazione  del  DG  n.427  del  09/04/2024,  anch’essa  qui  integralmente
trascritta, attese le circostanze sopra esposte, si è proceduto ex art. 106, comma 1 lett. c) n.1 e n.
2 e  comma 7 del DLgs.  citato all’ampliamento  del medesimo contratto  per un importo di  €
352,80 (a  fronte  di  n.1008 clip)  corrispondente  al  50% dell’importo  contrattuale,  così  come
ampliato (Del. DG n. 375/2024), 

TENUTO CONTO CHE quest’AORN con i citati atti deliberativi ha dato seguito alla precedente
comunicazione  della  Soresa  Spa.  (Prot.  So.re.sa.  n.3842/2024 –  agli  atti),  la  stessa  ha  reiterato
richiesta ad approvvigionarsi  in autonomia “per la quota residuale pari a n.89.376 clips.” (Prot.
n.11090 dell’11/04/2024 - allegato n.1); 

VISTA l’autorizzazione  rilasciata  dalla  centrale  di  committenza  (Prot.  So.re.sa.  n.6232  del
23/04/2024 – allegato n.2); 

RILEVATO CHE
- in  data  24/04/2024,  è  stata  attivata  specifica  iniziativa  di  acquisto  sulla  piattaforma  MEPA

(trattativa  diretta  n.  4298045 –  CIG n.  B168AF6AA1 –  allegato  n.3),  richiedendo  alla  Ditta
Teleflex Medical Srl. la disponibilità alla fornitura di n. 89.376 clips ed al prezzo aggiudicato a
livello centralizzato (prezzo unitario € 0,35 oltre Iva al 22%);

- entro il termine previsto (30/04/2024 - ore 12.00), la Ditta interpellata ha riscontrato l’invito ed in
pari  data  è  stata  inoltrata  alla  UOC  Cardiochirurgia  la  scheda  tecnica  di  pertinenza  per  la
prescritta, preventiva verifica di conformità, trattandosi di affidamento a farsi secondo il criterio
del prezzo più basso per prodotto conforme (art.108, comma 3 del D.Lgs citato); 

VISTA  la  nota Prot.  n.  13456 del  07/05/2024 (allegato  n.4),  con cui  il  Direttore della  predetta
Struttura ha comunicato al Servizio scrivente la conformità del prodotto proposto, giusta disamina
della documentazione rimessagli; 

CONSIDERATO CHE 
- la  fornitura  in  questione  è  finalizzata  al  soddisfacimento  delle  esigenze  operative  di

quest’AORN, attese le circostanze esposte in narrativa, qui integralmente richiamate e trascritte; 
- la stessa è correlata alla fornitura presente nell’adesione aziendale di cui alla Deliberazione del

DG n. 1008/2023 e, pertanto, occorre allinearne la relativa durata;

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

VISTI gli artt. 50 comma 1, lett. b) e 108 comma 3 del D.Lgs n.36/2023;                       
ESAMINATA tutta la documentazione innanzi richiamata, allegata alla presente ed in atti giacente;
RITENUTO di prendere atto degli esiti della procedura espletata sulla piattaforma MEPA (trattativa
diretta n. 4298045) e, per l’effetto, di affidare ex art. 108, comma 3, del D.Lgs n.36/2023 alla Ditta
Teleflex Medical Srl la fornitura pluriennale di n. 89.376 clips singole in lega di titanio per emostasi
su supporto contenenti  almeno 6 clips di varie  misure (Lotto unico -  CIG n. B168AF6AA1) da
destinare  alla  UOC  Cardiochirurgia;  tanto  secondo  la  configurazione  descritta  in  offerta  e  per
l’importo complessivo pluriennale di € 31.281,60 oltre Iva (allegato n.5); 
ATTESTATA la legittimità della presente proposta di deliberazione, che è conforme alla vigente
normativa in materia

PROPONE

I – DI PRENDERE ATTO degli esiti della procedura espletata sulla piattaforma MEPA (trattativa
diretta n. 4298045) e, per l’effetto, di affidare ex art. 108, comma 3, del D.Lgs n.36/2023 alla Ditta
Teleflex Medical Srl la fornitura pluriennale di n. 89.376 clips singole in lega di titanio per emostasi
su supporto contenenti  almeno 6 clips di varie  misure (Lotto unico -  CIG n. B168AF6AA1) da
destinare  alla  UOC  Cardiochirurgia;  tanto  secondo  la  configurazione  descritta  in  offerta  e  per
l’importo complessivo pluriennale di € 31.281,60 oltre Iva; 
II  –  DI  IMPUTARE la  spesa  complessiva,  di  €  38.163,56  incluso  Iva  al  conto  economico
5010107010 “Dispositivi Medici”, come sotto riportato: 

€ 9.848,66 (8/31) al bilancio 2024;
€ 14.773,00 (12/31) al bilancio 2025;
€ 13.541,90 (11/31) al bilancio 2026; 

III – DI DARE ATTO CHE il RUP ex art. 15 D.Lgs n.36/2023 è il Dott. Leonardo Violante, Dirigente
amministrativo assegnato alla UOC Provveditorato – Economato ed il Direttore dell’esecuzione del
contratto è il Direttore della UOC Farmacia Ospedaliera o suo delegato; 
IV – DI PREVEDERE la clausola di recesso, ai sensi del combinato disposto dagli artt. 92 e 100 del
D.Lgs.  n.  159/2011  e  smi,  qualora  vengano  accertati  elementi  relativi  a  tentativi  di  infiltrazione
mafiosa;
 V- DI TRASMETTERE copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi di legge, nonché alle
UU.OO.CC  Gestione  Risorse  Economico–Finanziarie,  Farmacia  Ospedaliera  e  Cardiochirurgia,
oltreché alla So.re.sa. Spa.;
VI  –  DI  RENDERE lo  stesso  immediatamente  eseguibile,  stante  l’esigenza  improcrastinabile  di
erogare le prestazioni correlate alla fornitura in questione.

                   IL DIRETTORE U.O.C.
                                 PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

 Dott.ssa Teresa Capobianco

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Gaetano Gubitosa 

individuato con D.G.R.C. n. 465 del 27/07/2023 
immesso nelle funzioni con D.P.G.R.C. n. 80 del 31/07/2023 

Vista  la  proposta  di  deliberazione  che  precede,  a  firma  del  Direttore  UOC Provveditorato  ed
Economato Dott.ssa Teresa Capobianco 
Acquisiti  i  pareri  favorevoli  del Direttore Sanitario  e del Direttore  Amministrativo in  modalità
telematica (art. 6, punto 1, lett e del regolamento aziendale) e sotto riportati 

Il Direttore Sanitario Dr.ssa Angela Annecchiarico Favorevole

Il Direttore Amministrativo             Avv. Amalia Carrara Favorevole 

DELIBERA

per le causali in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di prendere atto
della proposta di deliberazione che precede e, per l’effetto, di:
I  -  PRENDERE ATTO degli  esiti  della  procedura espletata  sulla  piattaforma MEPA (trattativa
diretta n. 4298045) e, per l’effetto, di affidare ex art. 108, comma 3, del D.Lgs n.36/2023 alla Ditta
Teleflex Medical Srl la fornitura pluriennale di n. 89.376 clips singole in lega di titanio per emostasi
su supporto contenenti  almeno 6 clips di varie  misure (Lotto unico -  CIG n. B168AF6AA1) da
destinare  alla  UOC  Cardiochirurgia;  tanto  secondo  la  configurazione  descritta  in  offerta  e  per
l’importo complessivo pluriennale di € 31.281,60 oltre Iva; 
II  –  IMPUTARE la  spesa  complessiva,  di  €  38.163,56  incluso  Iva  al  conto  economico
5010107010 “Dispositivi Medici”, come sotto riportato: 

€ 9.848,66 (8/31) al bilancio 2024;
€ 14.773,00 (12/31) al bilancio 2025;
€ 13.541,90 (11/31) al bilancio 2026; 

III - DARE ATTO CHE il RUP ex art. 15 D.Lgs n.36/2023 è il Dott. Leonardo Violante, Dirigente
amministrativo assegnato alla UOC Provveditorato – Economato ed il Direttore dell’esecuzione del
contratto è il Direttore della UOC Farmacia Ospedaliera o suo delegato; 

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

IV - PREVEDERE la clausola di recesso, ai sensi del combinato disposto dagli artt.  92 e 100 del
D.Lgs.  n.  159/2011  e  smi,  qualora  vengano  accertati  elementi  relativi  a  tentativi  di  infiltrazione
mafiosa;
 V- TRASMETTERE copia del presente atto al Collegio Sindacale,  ai sensi di legge,  nonché alle
UU.OO.CC  Gestione  Risorse  Economico–Finanziarie,  Farmacia  Ospedaliera  e  Cardiochirurgia,
oltreché alla So.re.sa. Spa.;
VI - RENDERE lo stesso immediatamente eseguibile, stante l’esigenza improcrastinabile di erogare le
prestazioni correlate alla fornitura in questione.

Il Direttore Generale 
              Gaetano Gubitosa

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE
Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(per le proposte che determinano un costo per l’AORN – VEDI ALLEGATO)

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



























































ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 
relativa alla DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE con oggetto: 

PROCEDURA A MEZZO PIATTAFORMA MEPA EX ART. 50, COMMA 1, LETT. B DEL D.LGS N.36/2023 PER LA
FORNITURA PLURIENNALE DI CLIP SINGOLE IN TITANIO PER EMOSTASI (LOTTO UNICO) DA DESTINARE
ALLA UOC CARDIOCHIRURGIA

Il costo derivante dal presente atto :

il Direttore

Caserta li,

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 1 (per le proposte che determinano un costo per l’AORN)

- è di competenza dell'esercizio , imputabile al conto economico

da scomputare dal preventivo di spesa che presenta la necessaria disponibilità

- è relativo ad acquisizione cespiti di cui alla Fonte di Finanziamento

Il costo derivante dal presente atto :

da scomputare dal preventivo di spesa

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

- è di competenza dell'esercizio

- è relativo ad acquisizione cespiti di cui alla Fonte di Finanziamento

che presenta la necessaria disponibilità

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 2 (per le proposte che determinano un costo per l’AORN)

, imputabile al conto economico

Il costo derivante dal presente atto :

da scomputare dal preventivo di spesa

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

- è di competenza dell'esercizio

- è relativo ad acquisizione cespiti di cui alla Fonte di Finanziamento

che presenta la necessaria disponibilità

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 3 (per le proposte che determinano un costo per l’AORN)

, imputabile al conto economico

2024 5010107010 - Dispositivi Medici

€9.848,66

09/05/2024

UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA
Carmela Zito

8/31

2025

12/31

5010107010 - Dispositivi Medici

€14.773,00

2026

11/31

5010107010 - Dispositivi Medici

€13.541,90

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


		2024-05-16T16:42:18+0200
	EDUARDO CHIANESE




